
 

 
 

PAGINA 1 DI 4 

OGGETTO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. B) E DEL 
D.LGS. 50/2016 DELL’ARTICOLO 157, COMMA 2 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TECNICI 
DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI ED ASSISTENZA AL 
COLLAUDO RELATIVA AL PROGETTO PER IL “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA A.S.I. CON 
COLLEGAMENTO AL SISTEMA CENTRALIZZATO  NAZIONALE TARGHE E TRANSITI (SCNTT) 
FINANZIATO CON FONDI DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE LEGALITÀ (PON 
LEGALITÀ) 2014-2020 - ASSE 2 - LINEA DI AZIONE 2.1.1 – DA REALIZZARSI NELLE AREE 
PRODUTTIVE DEI COMUNI DI BRINDISI (BR), FASANO (BR), FRANCAVILLA FONTANA (BR) ED 
OSTUNI (BR). NOMINA DELLA COMMISSIONE. 
  

L’anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di febbraio, nella sede degli uffici consortili siti 

in Brindisi, Viale Angelo Titi, n. 19 assistito dal dirigente consortile sig. La Forgia, che riferisce. 

 
<< Con la deliberazione n. 75, di ratifica dell’Ordinanza presidenziale n. 9 del 01.08.2018, il CdA 

dell’Ente, tra l’altro, ha: 

• incaricato il Servizio Tecnico consortile per la redazione, in collaborazione con 

Professionista specialista esterno, da individuarsi con procedimento di evidenza 

pubblica, del progetto esecutivo concernente il “Sistema di videosorveglianza A.S.I. con 

collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)” del 

complessivo importo di quadro economico di € 2.957.280,00. 

• incaricato la Direzione Generale, nel rispetto delle linee guida predisposte dal 

Ministero oltre che della normativa del vigente Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 

50/2016), ad indire una manifestazione di interesse per l’individuazione del 

professionista specialista esterno, ingegnere iscritto all’Albo professionale, cui affidare, 

relativamente al progetto in argomento l’incarico, comportante un compenso 

complessivamente stimato in € 38.000,00, riguardante: 

o Collaborazione alla progettazione esecutiva e progettazione esecutiva con 

sottoscrizione degli elaborati progettuali; 

o Collaborazione alla direzione dei lavori, assistenza alle prove di funzionamento, 

assistenza al collaudo. 

 

 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
 
09    01.02.2019   

N°   DEL  



 

 
 

PAGINA 2 DI 4 

• designato quale referente, Responsabile di Progetto, in merito all’intervento in 

argomento, il dirigente consortile Antonio La Forgia. 

Sulla base di quanto indicato nella scheda cronoprogramma del progetto, tenuto conto del 

compenso complessivo previsto per le attività descritte in precedenza scaturito 

dall’applicazione delle Tabelle per l’Affidamento delle Attività, si è reso necessario ed urgente 

procedere all’avvio della manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi di ingegneria, 

progettazione definitiva ed esecutiva, d.l. ed assistenza al collaudo per un importo complessivo 

di euro 83.200,00 oltre iva e contributi previdenziali. 

In esito a tale manifestazione di interesse, pubblicata in data 16 ottobre 2018, con scadenza 

alle ore 23:59 del 9/11/2018, hanno partecipato 15 operatori economici come meglio si evince 

dal verbale di chiusura termini, redatto alle ore 09:00 del 12/11/2018, protocollo n. 4873. 

La commissione esaminatrice, nominata ai sensi dell’ordinanza dirigenziale n. 91 del 

13/11/2018, nelle persone dei sigg. ing. Rubino, dott. Spano e geom. Di Bello, riunitasi alle ore 

09:00 del giorno 13/11/2018, come meglio si evince dal verbale redatto al termine dei lavori, 

ha stabilito che, dei 15 operatori economici partecipanti, 14 sono risultati in possesso dei 

requisiti previsti dal bando. 

Con atto del 15/11/2018, protocollo consortile n. 4922, il RUP del progetto ha provveduto a 

rendere noto gli esiti della manifestazione di interesse, pubblicando il relativo resoconto 

sull’albo pretorio on line e sul sito consortile. 

Successivamente, in esito a quanto sopra, si è proceduto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., all’esperimento di una procedura negoziata per l’affidamento dei servizi in 

argomento rivolta agli operatori economici selezionati dalla manifestazione di interesse. 

Il bando di gara è stato pubblicato il 24 12 2018. Quale termine ultimo per la presentazione 

delle offerte è stato fissato il giorno 31/01/2019 ore 12:00.  

Si prende atto, alle ore 12:15 del 31 gennaio 2019, che il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte si è regolarmente chiuso come meglio si evince dal verbale di chiusura termini 

redatto, acquisito in pari data al protocollo consortile n. 578. 

Tenuto conto che, ai sensi del punto 7.4) della lettera di invito, l’apertura delle offerte è stata 

fissata in seduta pubblica il giorno 4 febbraio 2019 alle ore 10.00 presso la palazzina uffici del 

Consorzio ASI – Via Angelo Titi, n. 19 – 72100 Brindisi, si rende necessario provvedere alla 

nomina della commissione valutatrice delle offerte pervenute. 

A tal fine preventivamente, in data 21/01/2019 il RUP della procedura negoziata in argomento, 

ing. Palma, ha richiesto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brindisi, con nota n. 343, 



 

 
 

PAGINA 3 DI 4 

una terna di professionisti tra cui scegliere il componente esterno, da nominare nella 

Commissione Valutatrice delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici invitati, 

esperto in sistemi di videosorveglianza e di reti telematiche e disponibile a partecipare in data 

4/2/2019 alla prima seduta pubblica della Commissione. 

Con nota del 31 gennaio 2019, pervenuta al protocollo consortile n. 598 il 1° febbraio 2019, 

l’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brindisi ha fornito la terna dei nominativi richiesti. 

Alfine di pervenire ad una più efficace scelta, il RUP della procedura in argomento ha richiesto, 

singolarmente, ( prot. n. 612, 613, 614 del 01/02/19) ai Professionisti individuati dal Consiglio 

dell’Ordine degli Ingegneri, il proprio CV con evidenza delle competenze nel settore della 

videosorveglianza e reti dati.  

Al ricevimento dei CV inviati dai professionisti in risposta alla richiesta di cui sopra, gli stessi 

sono stati oggetto di attenta ed approfondita valutazione da parte del RUP unitamente allo 

scrivente>>       

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

• Preso atto della relazione svolta in premessa dal dirigente consortile, sig. La Forgia; 

• Preso atto delle risultanze dell’attenta ed approfondita valutazione dei CV e delle 

specifiche competenze; 

• Stabilito che il numero dei componenti la Commissione deve essere pari a cinque;  

• Ritenuto di dover nominare quattro componenti interni della Commissione; 

• Tenuto conto che lo scrivente, in qualità di RUP non può ricoprire la funzione di 

Presidente della Commissione; 

D E T ER M I N A 

1. Di nominare quali componenti la interni la Commissione per la valutazione delle offerte 

pervenute in esito alla gara per i servizi indicati in oggetto, i funzionari consortili di seguito 

elencati: 

• Antonio La Forgia - Presidente 

• Ing. Pietro Palma - Componente 



 

 
 

PAGINA 4 DI 4 

• Ing. Giuseppe Solito – Componente 

• Ing. Giorgio Rubino – Componente  

2. Di stabilire che i componenti interni non percepiscono alcun compenso, rientrando 

l’attività nelle mansioni d’ufficio. 

3. Di nominare quali componente esterno la Commissione per la valutazione delle offerte 

pervenute in esito alla gara per i servizi indicati in oggetto, l’ing. Daniele Taurisano, scelto 

in una terna di nominativi inviati dall’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brindisi. 

4. Di determinare il compenso per il componente esterno a vacazione secondo il D.M 143 del 

31/10/2013 stabilendo l’importo base di € 75,00/ h omnicomprensivo di spese, oltre IVA 

ed oneri previdenziali per quanto dovuti. 

5. Di dare mandato al Presidente affinché provveda alla convocazione della Commissione per 

la prima seduta pubblica fissata per il giorno 4 febbraio 2019, alle ore 10:00 presso la sede 

consortile.   

        Il Dirigente                                           Il Vicedirettore Generale 

f.to Antonio   LA FORGIA                                             f.to  ing. Pietro PALMA 


